UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH ĐỊNH

Số:       /UBND - VHXH

V/v tuyên truyền Đợt thi đua cao điểm lập

thành tích chào mừng kỷ niệm các ngày lễ

lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất

nước, của tỉnh Thái Nguyên năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Định, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể xã Thanh Định;

- Các ông, bà Trưởng xóm trên địa bàn xã Thanh Định,

Thực hiện Công văn số 3050/UBND - VHKH&TT ngày 22/5/2025 của UBND

huyện Định Hoá về việc tuyên truyền Đợt thi đua cao điểm lập thành tích chào mừng

kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước, của tỉnh Thái

Nguyên năm 2025. UBND xã Thanh Định đề nghị các ban ngành, đoàn thể, trưởng

xóm tuyên truyền một số nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động kỷ

niệm 80 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1645 - 19/8/2025) và

Ngày Quốc Khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 -

02/9/2025); 80 năm Ngày thành lập chính quyền cách mạng tỉnh Thái Nguyên

(20/8/1945 – 20/8/2025)... Từ đó góp phần giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng

yêu nước tự hào dân tộc, phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền truyền thống yêu nước, tinh thần thi đua trong lao động sản xuất,

học tập và công tác, tinh thần đoàn kết, ý chí tự lực tự cường của các tầng lớp nhân

dân, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; tạo không khí phấn khởi,

cổ vũ toàn Đảng, toàn dân đẩy mạnh các phong trào thi đua, góp phần thực hiện thắng

lợi các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

- Tuyên truyền sâu sắc tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh

gắn với tuyên truyền giáo dục truyền thống cách mạng của dân tộc và truyền thống

quê hương cách mạng của tỉnh Thái Nguyên, ATK Định Hóa phải thiết thực, hiệu

quả, có ý nghĩa sâu sắc, đáp ứng được mục đích đề ra và phù hợp với điều kiện thực

tế của từng cơ quan, đơn vị; gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, đổi mới công

tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.

2. Công chức Văn hóa-xã hội

Đăng tải nội dung mục 1 của văn bản này và soạn bài tuyên truyền kỷ niệm

80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 trên Trang thông tin điện tử,

mạng xã hội và tuyên truyền bằng các hình thức khác phù hợp với tình hình đặc

điểm của địa phương.

2

3. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể và Trưởng xóm

Thông tin nội dung mục 1 của văn bản này và bài tuyên truyền kỷ niệm 80 năm

cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 do UBND xã soạn thảo trên nhóm Zalo,

các cụm loa truyền thanh; tùy điều kiện thực tế tại các ban ngành, đoàn thể và các

xóm sử dụng các hình thức tuyên truyền phù hợp đến toàn thể đoàn viên, hội viên và

đông đảo mọi tầng lớp nhân dân.

(Có bài tuyên truyền kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9

kèm theo)

UBND xã Thanh Định đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các ông,bà trưởng xóm

trên địa bàn xã quan tâm triển khai thực hiện../.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND;

- Lưu: VP, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Đăng

3

BÀI TUYỀN TRUYỀN

Kỷ niệm 80 năm cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9

Kính thưa toàn thể ………………. ......................

Trong lịch sử dựng nước và giữ nước. Cách mạng tháng Tám năm 1945 là

sự kiện vĩ đại của cách mạng Việt Nam và của dân tộc ta.

Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng tám thành công, chúng ta cùng ôn lại

những mốc vàng trong lịch sử dân tộc:

1. Bối cảnh lịch sử và diễn biến

Đầu năm 1945, quân đội Xô Viết liên tiếp giành thắng lợi quyết định trên

chiến trường châu Âu, giải phóng nhiều nước. Ngày 16/4/1945 chiến dịch tiến

công Beclin thắng lợi, Đức buộc phải ký văn bản đầu hàng Liên Xô và các nước

đồng minh vô điều kiện, lò lửa chính của chiến tranh thế giới thứ hai bị dập tắt.

Ngày 8/8/1945 Liên Xô tuyên chiến với Nhật, chiến thắng của Hồng quân Liên

Xô và các lực lượng chống phát xít đối với quân phiệt Nhật đã chấm dứt chiến

tranh thế giới thứ hai, tạo điều kiện cho nhân dân các nước thuộc địa và nửa

thuộc địa châu Á trong cuộc đấu tranh giải phóng dân tộc.

Trong nước, trải qua nhiều cuộc thử thách và các cuộc diễn tập quan trọng như

Cao trào Xô - Viết Nghệ Tĩnh 1930 - 1931, Cao trào dân chủ 1936 - 1939, phong trào

kháng Nhật, cứu nước ngày càng dâng lên mạnh mẽ.

Ngày 9/3/1945, Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương mở rộng quyết định phát

động phong trào kháng Nhật, cứu nước. Ngày 12/3/1945 ban hành rộng rãi Chỉ thị

“Nhật - Pháp bắn nhau và hành động của chúng ta”. Chỉ thị quan trọng này đã thể

hiện sự lãnh đạo sáng suốt, kiên quyết, chủ động và sáng tạo của Đảng, chỉ rõ

phương hướng và biện pháp hành động cách mạng đúng đắn trong cao trào kháng

Nhật cứu nước, mở đường đưa Cách mạng Tháng Tám đến thắng lợi.

Từ ngày 15 đến ngày 20/4/1945, Hội nghị Quân sự cách mạng Bắc Kỳ họp,

quyết định phát triển lực lượng vũ trang, nửa vũ trang và thống nhất các lực lượng

vũ trang thành Việt Nam giải phóng quân, xây dựng 7 chiến khu chống Nhật trong

cả nước.

Ngày 12/8/1945 Ủy ban chỉ huy lâm thời Khu giải phóng ra mệnh lệnh khởi

nghĩa. Ngày 13/8/1945, Ủy ban Khởi nghĩa toàn quốc ra Quân lệnh số 1, hạ lệnh

tổng khởi nghĩa. Ngày 14 và 15/8/1945, Hội nghị toàn quốc của Đảng bàn kế

hoạch phát động và lãnh đạo cuộc khởi nghĩa.

Ngày 16/8/1945, Quốc dân Đại hội tại Tân Trào đã nhiệt liệt tán thành và

ủng hộ chủ trương Tổng khởi nghĩa của Đảng, thông qua 10 chính sách lớn của

4

Mặt trận Việt Minh, thành lập Ủy ban Giải phóng dân tộc Việt Nam do đồng

chí Hồ Chí Minh làm Chủ tịch.

Dưới sự lãnh đạo của Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh, nhân dân cả nước đã

đồng loạt đứng dậy. Thắng lợi của cuộc khởi nghĩa ở Hà Nội ngày 19/8 đã cổ vũ

và thúc đẩy mạnh mẽ các tỉnh, thành phố khác vượt qua mọi khó khăn, gấp rút nổi

dậy giành chính quyền. Ngày 23/8 khởi nghĩa thắng lợi ở Huế và các thị xã: Bắc

Cạn, Hòa Bình, Hải Phòng, Hà Đông, Quảng Trị, Quảng Bình, Bình Định, Lâm

Viên, Gia Lai, Tân An, Bạc Liêu. Thắng lợi của khởi nghĩa Sài Gòn ngày 25/8 có

ảnh hưởng quyết định đối với khởi nghĩa các tỉnh miền Nam như Sóc Trăng, Vĩnh

Long, Thủ Dầu Một, Châu Đốc, Trà Vinh, Biên Hòa, Tây Ninh, Bến Tre, Sa Đéc…

Ở Côn Đảo, đảng bộ nhà tù Côn Đảo đã lãnh đạo các chiến sĩ cách mạng bị giam

cầm nổi dậy giành chính quyền, làm chủ trên đảo.

Ngày 2/9/1945, tại vườn hoa Ba Đình (Hà Nội), trước hàng chục vạn nhân dân,

Chủ tịch Hồ Chí Minh thay mặt Chính phủ lâm thời trịnh trọng đọc bản Tuyên

ngôn Độc lập, tuyên bố trước quốc dân và thế giới: Nước Việt Nam dân chủ cộng

hòa ra đời.

2. Ý nghĩa lịch sử

Thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám 1945, nhân dân ta đã tập tan xiềng xích nô

lệ của thực dân, đế quốc trong gần một thế kỷ, lập nên nước Việt Nam dân chủ Cộng

hòa, nhân dân Việt Nam từ thân phận nô lệ trở thành người dân một nước độc lập, làm

chủ vận mệnh của mình. Nước Việt Nam từ một nước thuộc địa nửa phong kiến trở

thành một nước độc lập, tự do và dân chủ. Đảng ta từ một đảng hoạt động bí mật, bất

hợp pháp trở thành một đảng cầm quyền. Từ đây, đất nước, xã hội, dân tộc và con

người Việt Nam bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên độc lập dân tộc gắn liền với chủ

nghĩa xã hội.

Các thế hệ đi trước không cam chịu làm nô lệ đã phát huy cao độ chủ nghĩa anh

hùng cách mạng, dũng cảm đánh thắng mọi kẻ thù xâm lược, hoàn thành vẻ vang sự

nghiệp giải phóng dân tộc. Các thế hệ ngày nay quyết tâm phát huy tinh thần Cách

mạng tháng Tám năm 1945, dám nghĩ, dám làm, năng động sáng tạo trong sự nghiệp

đổi mới, xây dựng đất nước Việt Nam vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội dân

chủ, công bằng, văn minh./.

Trân trọng cám ơn toàn thể ………………….………. đã chú ý lắng nghe!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-29T21:48:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trịnh Quốc Hậu<hautq.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T08:06:49-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Phùng Văn Đăng<dangpv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T09:07:05+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T09:07:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T09:08:06+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-30T09:08:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Định<thanhdinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!